
 

 

________________________________________________________________________________   
 
Lucca Riscossioni e Servizi S.r.l.                                                                                                                                        
Società unipersonale della Lucca Holding S.p.A. soggetta a direzione e coordinamento della Lucca Holding S.p.A.                                                                         
Sede legale e operativa: Via dei Bichi n. 340 55100 S.Marco, Lucca 
Sedi operative: -Via D.Bigongiari n. 41 55100 S.Anna, Lucca   -Piazzale S. Donato n. 12/A 55100, Lucca  
-Via delle Tagliate c/o Cimitero Urbano 55100 S.Anna, Lucca  
P.Iva 01969730462  Tel. 0583 1971400   www.lrservizisrl.it   comunica@lrservizisrl.it                    
                                                                                                                                   

 

Determinazione n. 74 del 28.03.2025 
 

Oggetto: ESTENSIONE ENTRO IL QUINTO D’OBBLIGO DELL’INCARICO DI CONSULENZA PER IL 

MANTENIMENTO DEL SISTEMA DI GESTIONE QUALITA’ PER L’ AREA AZIENDALE RISCOSSIONI E 

AFFISSIONI, PER IL MANTENIMENTO DEL SISTEMA DI GESTIONE QUALITA’ E ESCO CONFORME 

ALLE NORME UNI EN ISO 9001:2018 E UNI CEI 11352:2014 PRESENTE IN AZIENDA PER L’AREA 

AZIENDALE ENERGIA, PER IL MANTENIMENTO DEL SISTEMA DI GESTIONE AMBIENTALE 

CONFORME ALLA NORMA UNI EN ISO 14001:2015 PER L’ AREA AZIENDALE SERVIZI CIMITERIALI e 

PER IL MANTENIMENTO DEL MOG 231 SICUREZZA PER L’INTERA ORGANIZZAZIONE – CIG 

Z033520BED 

IL DIRETTORE GENERALE 

Premesso che: 

 con Determina n. 27 del 08.02.2022 la Società Lucca Riscossioni e Servizi Srl ha disposto 

l’affidamento all’operatore economico soc. Etika Consulting srl con sede Lucca, via di 

Salicchi n. 711/X dell’incarico di consulenza per il mantenimento del sistema di gestione 

qualità per l’area aziendale riscossioni e affissioni, per il mantenimento del sistema di 

gestione qualità e ESCO conforme alle norme UNI EN ISO 9001:2018 e UNI CEI 11352:2014 

presente in azienda per l’area aziendale energia, per il mantenimento del sistema di 

gestione ambientale conforme alla norma UNI EN ISO 14001:2015 per l’area aziendale 

servizi cimiteriali e per il mantenimento del MOG 231 sicurezza per l’intera organizzazione; 

 per tale affidamento l’importo complessivo stabilito era di € 28.080,00 oltre IVA 

prevedendo una durata contrattuale di anni 3 a decorrere dal 1.04.2022 e quindi con 

scadenza 30.03.2025; 

 per il mantenimento del sistema di gestione qualità UNI EN ISO 9001:2018 e del sistema di 

gestione ambientale UNI EN ISO 14001:2015 è stata fissata la verifica di AUDIT per il 

prossimo 5/6 giugno 2025; 

 si rende necessario mantenere l’affiancamento da parte della soc. Etika Consulting srl fino 

alla data della verifica periodica annuale per il mantenimento della certificazione; 

Dato atto che: 

 si rende necessario mantenere l’affiancamento da parte della soc. Etika Consulting srl fino 

alla data della verifica periodica annuale per il mantenimento della certificazione e 

conseguentemente incrementare le prestazioni in corso di esecuzione; 

 per le prestazioni in questione l’affidamento prevedeva un compenso mensile di € 180,00 

per ciascuna delle due certificazioni sopra indicate e quindi con la prosecuzione fino alla 

data di verifica il compenso ulteriore a favore dell’affidatario sarà di € 1.080,00 (3 mensilità 

per ciascuna certificazione); 

http://www.lrservizisrl.it/
mailto:comunica@lrservizisrl.it


 

 

________________________________________________________________________________   
 
Lucca Riscossioni e Servizi S.r.l.                                                                                                                                        
Società unipersonale della Lucca Holding S.p.A. soggetta a direzione e coordinamento della Lucca Holding S.p.A.                                                                         
Sede legale e operativa: Via dei Bichi n. 340 55100 S.Marco, Lucca 
Sedi operative: -Via D.Bigongiari n. 41 55100 S.Anna, Lucca   -Piazzale S. Donato n. 12/A 55100, Lucca  
-Via delle Tagliate c/o Cimitero Urbano 55100 S.Anna, Lucca  
P.Iva 01969730462  Tel. 0583 1971400   www.lrservizisrl.it   comunica@lrservizisrl.it                    
                                                                                                                                   

 

 si presenta l’esigenza di attivare le misure di competenza necessarie a garantire le ulteriori 

prestazioni che si rendono necessarie per il corretto funzionamento del servizio, a 

concorrenza del quinto dell’importo contrattuale, consentendo l’estensione del contratto 

nella misura massima di € 1.080,00; 

Visti: 

 il D.Lgs. 150/2016 e ss.mm; 

Considerato che: 

 l’oggetto del contratto rimane invariato; 

 si ritiene sufficiente un’estensione contrattuale entro i limiti del quinto d’obbligo ai sensi 

dell’art. 106, comma 12, D.Lgs. 50/2016 in forza del quale “La stazione appaltante, qualora 

in corso di esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni 

fino a concorrenza del quinto dell'importo del contratto, può imporre all'appaltatore 

l'esecuzione alle stesse condizioni previste nel contratto originario. In tal caso l'appaltatore 

non può far valere il diritto alla risoluzione del contratto”; 

DETERMINA 

1. di autorizzare l’incremento del contratto relativo dell’incarico di consulenza per il 

mantenimento del sistema di gestione qualità per l’area aziendale riscossioni e affissioni, per 

il mantenimento del sistema di gestione qualità e ESCO conforme alle norme UNI EN ISO 

9001:2018 e UNI CEI 11352:2014 presente in azienda per l’area aziendale energia, per il 

mantenimento del sistema di gestione ambientale conforme alla norma UNI EN ISO 

14001:2015 per l’area aziendale servizi cimiteriali e per il mantenimento del MOG 231 

sicurezza per l’intera organizzazione, fino a concorrenza del quinto dell’importo contrattuale, 

consentendo l’estensione del contratto nella misura massima di € 1.080,00 al netto dell’IVA; 

2. di esercitare il diritto potestativo di aumento del “quinto d’obbligo” nei confronti 

dell’operatore soc. Etika Consulting srl con sede Lucca, via di Salicchi n. 711/X P.IVA 

02437190461 il quale, pertanto, non potrà far valere il diritto alla risoluzione del contratto, 

come previsto dall’art. 106, comma 12, del D.Lgs. 50/2016; 

3. A tal riguardo stabilisce che: 

 la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

 l’estensione entro il quinto d’obbligo dell’importo contrattuale è finalizzata a garantire 

le ulteriori prestazioni; 

 l’importo totale di cui al quinto d’obbligo sarà pari alla prestazione effettivamente 

svolte comprensivo degli oneri della sicurezza oltre IVA di legge 

 per l’espletamento delle prestazioni supplementare si prevede la possibilità che il 

servizio prosegua oltre la durata stabilita nel contratto d’appalto e pertanto oltre il 

30.03.2025 e fino al 30.06.2025; 

http://www.lrservizisrl.it/
mailto:comunica@lrservizisrl.it


 

 

________________________________________________________________________________   
 
Lucca Riscossioni e Servizi S.r.l.                                                                                                                                        
Società unipersonale della Lucca Holding S.p.A. soggetta a direzione e coordinamento della Lucca Holding S.p.A.                                                                         
Sede legale e operativa: Via dei Bichi n. 340 55100 S.Marco, Lucca 
Sedi operative: -Via D.Bigongiari n. 41 55100 S.Anna, Lucca   -Piazzale S. Donato n. 12/A 55100, Lucca  
-Via delle Tagliate c/o Cimitero Urbano 55100 S.Anna, Lucca  
P.Iva 01969730462  Tel. 0583 1971400   www.lrservizisrl.it   comunica@lrservizisrl.it                    
                                                                                                                                   

 

 la spesa relativa all’estensione entro il quinto d’obbligo dell’importo contrattuale sarà 

finanziato con fondi ordinari della Stazione Appaltante; 

 di dare atto che vengono assolti dal RUP gli adempimenti nei confronti dell'ANAC, quelli 

previsti dal DLgs 14.03.2013 n. 33 in materia di trasparenza, Sitat-Sa, nonché di quelli in 

ossequio al Piano per la prevenzione della corruzione attualmente in vigore  

 di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tar della 

Regione Toscana nei termini di legge, nonché esperire gli altri rimedi amministrativi 

previsti dalle vigenti disposizioni normative; 

Lucca Riscossioni e Servizi srl 

Il Direttore Generale 

Dott. Mauro Natali 

 

http://www.lrservizisrl.it/
mailto:comunica@lrservizisrl.it

		2025-04-02T16:15:35+0200
	natali mauro




